
Jornalista responsável
ADILSON DUSI STRACK

D E C R E TO S

D E C R E T O   Nº  2 0. 7 5 8,  de  26/08/2022 

Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento 
Geral do Município, no valor de R$ 1.733.154,50 (um milhão setecentos e trinta e 
três mil cento e cinquenta e quatro reais e cinquenta centavos), destinado ao reforço 
das seguintes Dotações Orçamentárias. 

   A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei Orçamentária nº 14147 de 
27/12/2021, e tendo em vista o protocolo n° 70567/2022, 

Abre um Crédito Adicional Suplementar no valor de 
R$ 1.733.154,50. 

D E C R E T A 

Art. 1º. 

24.000.00.000.0000.0.000. FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 
24.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
24.001.10.301.0055.2.274. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ATENÇÃO  

BÁSICA-AG.COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO  
DETERMINADO 

 1.178.648,00  460 - 3.1.90.04.00.00 464 

24.001.10.302.0061.2.281. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SAMU ESTADO 
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM  
CONSÓRCIO PÚBLICO 

 329.218,50  184 - 3.3.71.70.00.00 00352 

24.001.10.305.0062.2.296. MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FINANCEIRA COMPLEMENTAR  
- AGENTE ENDEMIAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO  
DETERMINADO 

 225.288,00  461 - 3.1.90.04.00.00 464 

Como Recurso para atendimento do crédito aberto pelo artigo anterior, na forma do 
disposto pelo artigo 43, parágrafo primeiro, inciso II da lei 4320 de 17 de março de 
1964, será utilizado: 

I. Excesso de Arrecadação na fonte de recurso 352 no valor de R$ 329.218,50; 
II. Excesso de Arrecadação na fonte de recurso 464 no valor de R$ 1.403.936,00. 

Art. 2º. 

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
à 26/08/2022. 
 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 26 de agosto de 2022. 

 
ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 

Prefeita Municipal 
 

GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA 
Procurador Geral do Município 

Art. 3º. 

Decreto n° 20.759/2022 – Pág. 1/3 

 

D E C R E T O   Nº  2 0. 7 5 9,  de  26/08/2022 

Fica alterado o Orçamento Geral do Município, aprovado pela Lei Municipal nº 
14.147 de 27 de dezembro de 2021, artigo 7º, mediante a transferência de valores no 
total de R$ 3.138.800,00 (três milhões cento e trinta e oito mil oitocentos reais), nas 
Dotações Orçamentárias abaixo discriminadas: 

 
Orçamentárias. 

   A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei Orçamentária nº 14147 de 
27/12/2021, e tendo em vista o protocolo n° 71722/2022, 

Efetua a transferência de valores no total de  
R$ 3.138.800,00. 

D E C R E T A 

Art. 1º. 

I – Ficam acrescidos os seguintes valores 

 09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
09.003.00.000.0000.0.000. FUNDEB - FUNDO M.D.ED.BAS.VAL.P.EDUCAÇÃO 
09.003.12.361.0076.2.097. MANUTENÇÃO DO FUNDEB 70% - ENSINO FUNDAMENTAL. 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  
PESSOAL CIVIL 

 800.000,00  702 - 3.1.90.11.00.00 00101 

09.003.12.365.0080.2.098. MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30% - ENSINO EDUCAÇÃO 
INFANTIL  
- CRECHE. VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  

PESSOAL CIVIL 
 380.000,00  710 - 3.1.90.11.00.00 00102 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS  30.000,00  711 - 3.1.90.13.00.00 00102 
09.003.12.365.0080.2.100. MANUTENÇÃO DO FUNDEB 70% - ENSINO EDUCAÇÃO 

INFANTIL  
- CRECHE. OBRIGAÇÕES PATRONAIS  600.000,00  718 - 3.1.90.13.00.00 00101 

09.003.12.365.0080.2.101. MANUTENÇÃO DO FUNDEB 70% - ENSINO EDUCAÇÃO 
INFANTIL  
- PRÉ-ESCOLA. VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  

PESSOAL CIVIL 
 370.000,00  721 - 3.1.90.11.00.00 00101 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS  720.000,00  722 - 3.1.90.13.00.00 00101 
09.003.12.365.0080.2.310. MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30% - ENSINO EDUCAÇÃO 

INFANTIL  
- PRÉ-ESCOLA VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  

PESSOAL CIVIL 
 140.000,00  727 - 3.1.90.11.00.00 00102 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS  22.000,00  728 - 3.1.90.13.00.00 00102 
09.003.12.366.0166.2.103. MANUTENÇÃO DO FUNDEB 70% - EDUCAÇÃO DE JOVENS E  

ADULTOS. 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS  2.500,00  739 - 3.1.90.13.00.00 00101 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  
TRABALHISTAS 

 3.000,00  741 - 3.1.90.94.00.00 00101 

10.000.00.000.0000.0.000. SECR.MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E QUALIFICAÇÃO  
PROFISSIONAL 

10.001.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
10.001.22.122.0010.2.109. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO  

ADMINISTRATIVO DA SMICQP. 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  
TRABALHISTAS 

 20.000,00  768 - 3.1.90.94.00.00 01000 

19.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
19.001.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
19.001.18.122.0010.2.176. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO  

ADMINISTRATIVO - SMMA 

Decreto n° 20.759/2022 – Pág. 2/3 

 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  
TRABALHISTAS 

 50.000,00  1151 - 3.1.90.94.00.00 01000 

22.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA E SEGURANÇA  
PÚBLICA 

22.009.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 
22.009.15.451.0194.2.267. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SISTEMA VIÁRIO 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  1.300,00  1716 - 3.3.90.93.00.00 00509 

II – Ficam reduzidos os seguintes valores 

 

09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
09.003.00.000.0000.0.000. FUNDEB - FUNDO M.D.ED.BAS.VAL.P.EDUCAÇÃO 
09.003.12.361.0076.2.097. MANUTENÇÃO DO FUNDEB 70% - ENSINO FUNDAMENTAL. 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS  800.000,00  703 - 3.1.90.13.00.00 00101 
09.003.12.365.0080.2.098. MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30% - ENSINO EDUCAÇÃO 

INFANTIL  
- CRECHE. OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -  

PESSOAL CIVIL 
 180.000,00  712 - 3.1.90.16.00.00 00102 

MATERIAL DE CONSUMO  30.000,00  714 - 3.3.90.30.00.00 00102 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
PESSOA JURÍDICA 

 200.000,00  716 - 3.3.90.39.00.00 00102 

09.003.12.365.0080.2.100. MANUTENÇÃO DO FUNDEB 70% - ENSINO EDUCAÇÃO 
INFANTIL  
- CRECHE. VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  

PESSOAL CIVIL 
 600.000,00  717 - 3.1.90.11.00.00 00101 

09.003.12.365.0080.2.101. MANUTENÇÃO DO FUNDEB 70% - ENSINO EDUCAÇÃO 
INFANTIL  
- PRÉ-ESCOLA. OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -  

PESSOAL CIVIL 
 720.000,00  723 - 3.1.90.16.00.00 00101 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  
TRABALHISTAS 

 370.000,00  724 - 3.1.90.94.00.00 00101 

09.003.12.365.0080.2.310. MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30% - ENSINO EDUCAÇÃO 
INFANTIL  
- PRÉ-ESCOLA OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -  

PESSOAL CIVIL 
 140.000,00  729 - 3.1.90.16.00.00 00102 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  
TRABALHISTAS 

 22.000,00  730 - 3.1.90.94.00.00 00102 

09.003.12.366.0166.2.103. MANUTENÇÃO DO FUNDEB 70% - EDUCAÇÃO DE JOVENS E  
ADULTOS. 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  
PESSOAL CIVIL 

 3.000,00  738 - 3.1.90.11.00.00 00101 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -  
PESSOAL CIVIL 

 2.500,00  740 - 3.1.90.16.00.00 00101 

10.000.00.000.0000.0.000. SECR.MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E QUALIFICAÇÃO  
PROFISSIONAL 

10.001.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
10.001.22.122.0010.2.109. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO  

ADMINISTRATIVO DA SMICQP. 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  
PESSOAL CIVIL 

 20.000,00  765 - 3.1.90.11.00.00 01000 

19.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
19.001.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

SUMÁRIO
ATO S  D O  P O D E R  E X E C U T I VO

A D M I N I S T R A Ç Ã O  D I R E TA
 - DECRETOS ............................................................................................1
 - LICITAÇÕES ..........................................................................................3
 - CONTRATOS .........................................................................................4
 - SMC .......................................................................................................4
 - DIVERSOS .............................................................................................7

A D M I N I S T R A Ç Ã O  I N D I R E TA
 - FMSPG .................................................................................................10

ATO S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I VO
 - CÂMARA MUNICIPAL ..........................................................................11

EDIÇÃO Nº 3.425 / ANO XIV / 12 PÁGINAS PONTA GROSSA, QUINTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2022



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.425 - PONTA GROSSA, QUINTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 20222

Decreto n° 20.759/2022 – Pág. 2/3 

 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  
TRABALHISTAS 

 50.000,00  1151 - 3.1.90.94.00.00 01000 

22.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA E SEGURANÇA  
PÚBLICA 

22.009.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 
22.009.15.451.0194.2.267. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SISTEMA VIÁRIO 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  1.300,00  1716 - 3.3.90.93.00.00 00509 

II – Ficam reduzidos os seguintes valores 

 

09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
09.003.00.000.0000.0.000. FUNDEB - FUNDO M.D.ED.BAS.VAL.P.EDUCAÇÃO 
09.003.12.361.0076.2.097. MANUTENÇÃO DO FUNDEB 70% - ENSINO FUNDAMENTAL. 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS  800.000,00  703 - 3.1.90.13.00.00 00101 
09.003.12.365.0080.2.098. MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30% - ENSINO EDUCAÇÃO 

INFANTIL  
- CRECHE. OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -  

PESSOAL CIVIL 
 180.000,00  712 - 3.1.90.16.00.00 00102 

MATERIAL DE CONSUMO  30.000,00  714 - 3.3.90.30.00.00 00102 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
PESSOA JURÍDICA 

 200.000,00  716 - 3.3.90.39.00.00 00102 

09.003.12.365.0080.2.100. MANUTENÇÃO DO FUNDEB 70% - ENSINO EDUCAÇÃO 
INFANTIL  
- CRECHE. VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  

PESSOAL CIVIL 
 600.000,00  717 - 3.1.90.11.00.00 00101 

09.003.12.365.0080.2.101. MANUTENÇÃO DO FUNDEB 70% - ENSINO EDUCAÇÃO 
INFANTIL  
- PRÉ-ESCOLA. OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -  

PESSOAL CIVIL 
 720.000,00  723 - 3.1.90.16.00.00 00101 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  
TRABALHISTAS 

 370.000,00  724 - 3.1.90.94.00.00 00101 

09.003.12.365.0080.2.310. MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30% - ENSINO EDUCAÇÃO 
INFANTIL  
- PRÉ-ESCOLA OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -  

PESSOAL CIVIL 
 140.000,00  729 - 3.1.90.16.00.00 00102 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  
TRABALHISTAS 

 22.000,00  730 - 3.1.90.94.00.00 00102 

09.003.12.366.0166.2.103. MANUTENÇÃO DO FUNDEB 70% - EDUCAÇÃO DE JOVENS E  
ADULTOS. 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  
PESSOAL CIVIL 

 3.000,00  738 - 3.1.90.11.00.00 00101 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -  
PESSOAL CIVIL 

 2.500,00  740 - 3.1.90.16.00.00 00101 

10.000.00.000.0000.0.000. SECR.MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E QUALIFICAÇÃO  
PROFISSIONAL 

10.001.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
10.001.22.122.0010.2.109. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO  

ADMINISTRATIVO DA SMICQP. 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  
PESSOAL CIVIL 

 20.000,00  765 - 3.1.90.11.00.00 01000 

19.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
19.001.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

Decreto n° 20.759/2022 – Pág. 3/3 

 

19.001.18.122.0010.2.176. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO  
ADMINISTRATIVO - SMMA 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  
PESSOAL CIVIL 

 50.000,00  1148 - 3.1.90.11.00.00 01000 

22.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA E SEGURANÇA  
PÚBLICA 

22.009.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 
22.009.15.451.0194.2.267. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SISTEMA VIÁRIO 

MATERIAL DE CONSUMO  1.300,00  1543 - 3.3.90.30.00.00 00509 

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
à 26/08/2022. 
 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 26 de agosto de 2022. 

 
ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 

Prefeita Municipal 
 

GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA 
Procurador Geral do Município 

Art. 2º. 

______________________________________________________________________________

Decreto n° 20.760/2022 – Pág. 1/3 

 

D E C R E T O   Nº  2 0. 7 6 0,  de  26/08/2022 

Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento 
Geral do Município, no valor de R$ 680.245,25 (seiscentos e oitenta mil duzentos e 
quarenta e cinco reais e vinte e cinco centavos), destinado ao reforço das seguintes 
Dotações Orçamentárias. 

   A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei Orçamentária nº 14147 de 
27/12/2021, e tendo em vista o protocolo n° 71722/2022, 

Abre um Crédito Adicional Suplementar no valor de 
R$ 680.245,25. 

D E C R E T A 

Art. 1º. 

16.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
16.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO CULTURAL 
16.003.13.392.0083.2.165. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE  

PATRIMÔNIO CULTURAL - METAS 90 e 102. 
MATERIAL DE CONSUMO  294.245,25  1129 - 3.3.90.30.00.00 01000 

20.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO  
SOCIAL 

20.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SECRETÁRIO 
20.001.08.122.0010.2.192. MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO  

GABINETE DO SECRETÁRIO 
MATERIAL DE CONSUMO  26.000,00  1260 - 3.3.90.30.00.00 01000 
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL  
DECORRENTES DE CONTRATOS DE  
TERCEIRIZAÇÃO 

 310.000,00  1262 - 3.3.90.34.00.00 01000 

22.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA E SEGURANÇA  
PÚBLICA 

22.003.00.000.0000.0.000. GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE PONTA GROSSA 
22.003.06.182.0034.2.254. MANUTENÇÃO DAS INSTALAÇÕES, VEÍCULOS E  

EQUIPAMENTOS DA GUARDA MUNICIPAL 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
PESSOA JURÍDICA 

 50.000,00  1462 - 3.3.90.39.00.00 01000 

Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá como recurso o 
Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme discriminação abaixo, de 
acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº  4.320/64. 

Art. 2º. 

16.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
16.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO CULTURAL 
16.003.13.391.0017.1.135. MELHORIAS E ADAPTAÇÕES NA CONCHA ACÚSTICA CARLOS  

GOMES. 
OBRAS E INSTALAÇÕES  62.924,25  1113 - 4.4.90.51.00.00 01000 

16.003.13.391.0017.1.136. META 98 -REST. PRÉDIOS TOMBADOS, MANUT. CINE T. ÓPERA,  
MANSÃO V. HILDA, CENTRO DE CULT., EST. PARANÁ 

OBRAS E INSTALAÇÕES  231.321,00  1114 - 4.4.90.51.00.00 01000 

Decreto n° 20.760/2022 – Pág. 2/3 

 

20.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO  
SOCIAL 

20.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SECRETÁRIO 
20.001.08.244.0044.1.166. AQUISIÇÃO E REPOSIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL  

PERM. PARA O CENTRO DE REFERÊNCIA P/ PESSOAS C/ DEF 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  
PERMANENTE 

 23.000,00  1280 - 4.4.90.52.00.00 01000 

20.001.08.244.0044.2.195. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE REFERÊNCIA  
PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 

MATERIAL DE CONSUMO  16.000,00  1281 - 3.3.90.30.00.00 01000 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
PESSOA FÍSICA 

 37.000,00  1282 - 3.3.90.36.00.00 01000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
PESSOA JURÍDICA 

 24.000,00  1283 - 3.3.90.39.00.00 01000 

20.002.00.000.0000.0.000. CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO  
ADOLESCENTE 

20.002.08.243.0045.5.002. AQUISIÇÃO E REPOSIÇÃO  DE EQUIPAMENTOS E MAT. PERM.  
PARA O CONSELHO MUN.DIR.DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL  
PERMANENTE 

 26.000,00  1285 - 4.4.90.52.00.00 01000 

20.002.08.243.0045.6.011. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CEVES 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
PESSOA JURÍDICA 

 50.000,00  1294 - 3.3.90.39.00.00 01000 

20.003.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO  
ADOLESCENTE 

20.003.08.243.0045.5.006. AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MAT. PERMAN. P/ O PROGRAMA  
CRESCER EM FAMÍLIA/ FAMÍLIA ACOLHEDORA 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL  
PERMANENTE 

 109.000,00  1297 - 4.4.90.52.00.00 01000 

20.007.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA 
20.007.08.241.0043.1.170. AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

PARA O FMDPI 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  
PERMANENTE 

 5.000,00  1353 - 4.4.90.52.00.00 01000 

20.012.00.000.0000.0.000. CONSELHO MUNICIPAL DE COMBATE A PEDOFILIA 
20.012.08.244.0048.1.175. AQUISIÇÃO E REP. DE EQUIP. E MAT. PERM. PARA O  

CONSELHO MUNICIPAL DE COMBATE À PEDOFILIA 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  
PERMANENTE 

 5.500,00  1390 - 4.4.90.52.00.00 01000 

20.012.08.244.0048.2.205. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE  
COMBATE À PEDOFILIA 

DIÁRIAS - CIVIL  2.000,00  1391 - 3.3.90.14.00.00 01000 
MATERIAL DE CONSUMO  3.000,00  1392 - 3.3.90.30.00.00 01000 
PASSAGENS E DESPESAS COM  
LOCOMOÇÃO 

 2.000,00  1393 - 3.3.90.33.00.00 01000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
PESSOA FÍSICA 

 3.000,00  1394 - 3.3.90.36.00.00 01000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
PESSOA JURÍDICA 

 3.000,00  1395 - 3.3.90.39.00.00 01000 

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A  
PESSOAS FÍSICAS 

 4.500,00  1396 - 3.3.90.48.00.00 01000 

20.013.00.000.0000.0.000. CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS  
E DA CIDADANIA 

20.013.08.244.0048.1.176. AQUISIÇÃO E REP. DE EQUIP. E MAT. PERM. PARA O CON.  
MUN. DE DEFESA DOS DIR. HUMANOS E DA CIDADANIA 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL  
PERMANENTE 

 5.500,00  1397 - 4.4.90.52.00.00 01000 

20.013.08.244.0048.2.206. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE  
DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 

Decreto n° 20.760/2022 – Pág. 2/3 

 

20.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO  
SOCIAL 

20.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SECRETÁRIO 
20.001.08.244.0044.1.166. AQUISIÇÃO E REPOSIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL  

PERM. PARA O CENTRO DE REFERÊNCIA P/ PESSOAS C/ DEF 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  
PERMANENTE 

 23.000,00  1280 - 4.4.90.52.00.00 01000 

20.001.08.244.0044.2.195. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE REFERÊNCIA  
PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 

MATERIAL DE CONSUMO  16.000,00  1281 - 3.3.90.30.00.00 01000 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
PESSOA FÍSICA 

 37.000,00  1282 - 3.3.90.36.00.00 01000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
PESSOA JURÍDICA 

 24.000,00  1283 - 3.3.90.39.00.00 01000 

20.002.00.000.0000.0.000. CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO  
ADOLESCENTE 

20.002.08.243.0045.5.002. AQUISIÇÃO E REPOSIÇÃO  DE EQUIPAMENTOS E MAT. PERM.  
PARA O CONSELHO MUN.DIR.DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL  
PERMANENTE 

 26.000,00  1285 - 4.4.90.52.00.00 01000 

20.002.08.243.0045.6.011. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CEVES 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
PESSOA JURÍDICA 

 50.000,00  1294 - 3.3.90.39.00.00 01000 

20.003.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO  
ADOLESCENTE 

20.003.08.243.0045.5.006. AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MAT. PERMAN. P/ O PROGRAMA  
CRESCER EM FAMÍLIA/ FAMÍLIA ACOLHEDORA 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL  
PERMANENTE 

 109.000,00  1297 - 4.4.90.52.00.00 01000 

20.007.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA 
20.007.08.241.0043.1.170. AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

PARA O FMDPI 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  
PERMANENTE 

 5.000,00  1353 - 4.4.90.52.00.00 01000 

20.012.00.000.0000.0.000. CONSELHO MUNICIPAL DE COMBATE A PEDOFILIA 
20.012.08.244.0048.1.175. AQUISIÇÃO E REP. DE EQUIP. E MAT. PERM. PARA O  

CONSELHO MUNICIPAL DE COMBATE À PEDOFILIA 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  
PERMANENTE 

 5.500,00  1390 - 4.4.90.52.00.00 01000 

20.012.08.244.0048.2.205. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE  
COMBATE À PEDOFILIA 

DIÁRIAS - CIVIL  2.000,00  1391 - 3.3.90.14.00.00 01000 
MATERIAL DE CONSUMO  3.000,00  1392 - 3.3.90.30.00.00 01000 
PASSAGENS E DESPESAS COM  
LOCOMOÇÃO 

 2.000,00  1393 - 3.3.90.33.00.00 01000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
PESSOA FÍSICA 

 3.000,00  1394 - 3.3.90.36.00.00 01000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
PESSOA JURÍDICA 

 3.000,00  1395 - 3.3.90.39.00.00 01000 

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A  
PESSOAS FÍSICAS 

 4.500,00  1396 - 3.3.90.48.00.00 01000 

20.013.00.000.0000.0.000. CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS  
E DA CIDADANIA 

20.013.08.244.0048.1.176. AQUISIÇÃO E REP. DE EQUIP. E MAT. PERM. PARA O CON.  
MUN. DE DEFESA DOS DIR. HUMANOS E DA CIDADANIA 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL  
PERMANENTE 

 5.500,00  1397 - 4.4.90.52.00.00 01000 

20.013.08.244.0048.2.206. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE  
DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 

Decreto n° 20.760/2022 – Pág. 3/3 

 

DIÁRIAS - CIVIL  2.000,00  1398 - 3.3.90.14.00.00 01000 
MATERIAL DE CONSUMO  3.000,00  1399 - 3.3.90.30.00.00 01000 
PASSAGENS E DESPESAS COM  
LOCOMOÇÃO 

 2.000,00  1400 - 3.3.90.33.00.00 01000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
PESSOA FÍSICA 

 3.000,00  1401 - 3.3.90.36.00.00 01000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
PESSOA JURÍDICA 

 3.000,00  1402 - 3.3.90.39.00.00 01000 

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A  
PESSOAS FÍSICAS 

 4.500,00  1403 - 3.3.90.48.00.00 01000 

22.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA E SEGURANÇA  
PÚBLICA 

22.003.00.000.0000.0.000. GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE PONTA GROSSA 
22.003.06.182.0034.2.255. MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA ADMINISTRATIVA E  

OPERACIONAL DA GUARDA MUNICIPAL - META 17 
PREMIAÇÕES CULTURAIS,  
ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS,  
DESPORTIVAS E OUTRAS 

 50.000,00  1465 - 3.3.90.31.00.00 01000 

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
à 26/08/2022. 
 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 26 de agosto de 2022. 

 
ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 

Prefeita Municipal 
 

GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA 
Procurador Geral do Município 

Art. 3º. 

______________________________________________________________________________

 

04.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS  
HUMANOS 

04.004.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS 
04.004.04.122.0899.8.806. DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES- DMPP- SMARH 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS  
ANTERIORES 

 136.450,00  99 - 3.3.90.92.00.00 01000 

05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
05.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO FINANCEIRO 
05.003.04.123.0020.2.031. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO  

FINANCEIRO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
PESSOA JURÍDICA 

 43.400,00  207 - 3.3.90.39.00.00 01000 

05.003.28.843.0000.0.004. MANUTENÇÃO DO PAGAMENTO DA DÍVIDA CONTRATADA,  
JUROS E OUTRAS DÍVIDAS. 

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR  
CONTRATO 

 1.204.000,00  217 - 3.2.90.21.00.00 01000 

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL  
RESGATADO 

 634.600,00  222 - 4.6.90.71.00.00 01000 

20.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO  
SOCIAL 

20.003.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO  
ADOLESCENTE 

20.003.08.243.0045.6.002. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUN.DOS DIR.DA  
CRIANÇA E DO ADOLESC. FMDCA 

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A  
PESSOAS FÍSICAS 

 60.000,00  1303 - 3.3.90.48.00.00 01000 

Art. 3º. 

Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento 
Geral do Município, no valor de R$ 2.078.450,00 (dois milhões e setenta e oito mil 
quatrocentos e cinquenta reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações 
Orçamentárias. 

Art. 1º. 

D E C R E T A 

   A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei Orçamentária nº 14147 de 
27/12/2021, e tendo em vista o protocolo n° 71722/2022, 

Abre um Crédito Adicional Suplementar no valor de 
R$ 2.078.450.00. 

D E C R E T O   Nº  2 0. 7 6 1,  de  26/08/2022 

Como Recurso para atendimento do crédito aberto pelo artigo anterior, na forma do 
disposto pelo artigo 43, parágrafo primeiro, inciso I da lei 4320 de 17 de março de 
1964, será utilizado o Superávit Financeiro na fonte de recurso 1000 no valor de 
R$ 2.078.450,00. 

Art. 2º. 

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
à 26/08/2022. 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 26 de agosto de 2022. 
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 
Prefeita Municipal 

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA 

Procurador Geral do Município 



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.425 - PONTA GROSSA, QUINTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2022 3

 

04.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS  
HUMANOS 

04.004.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS 
04.004.04.122.0899.8.806. DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES- DMPP- SMARH 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS  
ANTERIORES 

 136.450,00  99 - 3.3.90.92.00.00 01000 

05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
05.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO FINANCEIRO 
05.003.04.123.0020.2.031. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO  

FINANCEIRO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
PESSOA JURÍDICA 

 43.400,00  207 - 3.3.90.39.00.00 01000 

05.003.28.843.0000.0.004. MANUTENÇÃO DO PAGAMENTO DA DÍVIDA CONTRATADA,  
JUROS E OUTRAS DÍVIDAS. 

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR  
CONTRATO 

 1.204.000,00  217 - 3.2.90.21.00.00 01000 

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL  
RESGATADO 

 634.600,00  222 - 4.6.90.71.00.00 01000 

20.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO  
SOCIAL 

20.003.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO  
ADOLESCENTE 

20.003.08.243.0045.6.002. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUN.DOS DIR.DA  
CRIANÇA E DO ADOLESC. FMDCA 

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A  
PESSOAS FÍSICAS 

 60.000,00  1303 - 3.3.90.48.00.00 01000 

Art. 3º. 

Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento 
Geral do Município, no valor de R$ 2.078.450,00 (dois milhões e setenta e oito mil 
quatrocentos e cinquenta reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações 
Orçamentárias. 

Art. 1º. 

D E C R E T A 

   A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei Orçamentária nº 14147 de 
27/12/2021, e tendo em vista o protocolo n° 71722/2022, 

Abre um Crédito Adicional Suplementar no valor de 
R$ 2.078.450.00. 

D E C R E T O   Nº  2 0. 7 6 1,  de  26/08/2022 

Como Recurso para atendimento do crédito aberto pelo artigo anterior, na forma do 
disposto pelo artigo 43, parágrafo primeiro, inciso I da lei 4320 de 17 de março de 
1964, será utilizado o Superávit Financeiro na fonte de recurso 1000 no valor de 
R$ 2.078.450,00. 

Art. 2º. 

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
à 26/08/2022. 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 26 de agosto de 2022. 
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 
Prefeita Municipal 

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA 

Procurador Geral do Município 

L I C I TA Ç Õ E S

Prefeitura Municipal de Ponta Grossa/Pr 
Aviso de Licitação 

Pregão, na forma ELETRONICA nº211/2022 

                O Município de Ponta Grossa - PR realizará às 09H00 do dia 21 DE SETEMBRO DE 2022,  através  da Bolsa 
de Licitações e Leilões (www.bllcompras.org.br), Pregão, na forma Eletrônica n. 211/2022, para Pregão Aquisição de 
14 tablets os quais serão utilizados pelos fiscais da seção de fiscalização de alvará - DRAE, Departamento de 
Receita- SMFA, para agilizar as informções de vistorias, notificações, autos de infração, tendo em vista que 
atualmente, estes serviços de fiscalização são feitos manualmente despendendo tempo e gasto com blocos de 
4 vias autocopiativas que são comprados em períodos curtos. Valor Máximo R$ 50.120,00 (cinquenta mil, cento e 
vinte reais).. Dotação orçamentaria 05.003.04.123.0020.1.030.4.4.90.52.00.00. - 1000 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE. Mais informações, bem como a integra do edital e seus anexos poderão ser obtidos no 
Departamento de Compras e Contratos no horário das 12h00min as 18h00min na sede da prefeitura, ou pelo telefone 
(42)3220-1000 – RAMAL:1003 ou ainda através do link www.pontagrossa.pr.gov.br  PORTAL DA TRANSPARENCIA   
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia/, www.bll.org.br. 

 
Ponta Grossa,31 de agosto de 2022. 

 
CLAUDIO GROKOVISKI 

Secretário Municipal da Fazenda 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

______________________________________________________________________________

 

T E R M O  D E  C O L A B O R A Ç Ã O -  I N E X . N º  87 / 2022 
 

Exercício: 2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA 
Estado do PARANA 

DATA: 25/08/2022       PROTOCOLO: 10968 / 2022 PROCESSO: 423 
CONTRATANTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA 
CONTRATADO(A) 

Fornecedor: SERVICO DE OBRAS SOCIAIS DE PONTA GROSSA 

Endereço: JOAQUIM NABUCO, 59 
Bairro: UVARANAS   Cidade: PONTA GROSSA - PR CEP:  

CNPJ: 75.610.071/0001-05  Insc. Estadual:  

Telefone:  
OBJETO 

ELABORAÇÃO DE TERMO DE COLABORAÇÃO ENTRE A SECRETARIA MUNICIPAL DDA FAMÍLIA E 
DESNEVOLVIMENTO SOCIAL - SMFDS - 
E O SERVIÇO DE OBRAS SOCIAIS - SOS, TENDO COMO OBJETO O PROJETO "REVISTA ATIVA MENTE". 

JUSTIFICATIVA 
ARTIGO 35, VI DA LEI 13.019/2014. 

Programática Fonte Descrição 
DESPESA 

2000708241004322003350430000 900 SUBVENÇÕES SOCIAIS 
ITEM(S) 

Qtde. Unidade Descrição Item Orde Lot V. Unitário V. Total 
 1   1   108393   1.00 TERMO DE COLABORAÇÃO  5.964,00   5.964,00  SVÇ 

Total:  5.964,00  

Artigo 25, da Lei Federal nº 8666/93 de 21 de junho de 1993. 
EMBASAMENTO LEGAL 

TATYANA DENISE BELO 
Secretária Mun. da Fam. e Desenvolvimento Social 

Pág. 1/1 www.elotech.com.br 

______________________________________________________________________________
Aviso de Licitação

Pregão Eletrônico nº 214/2022.
 O Município de Ponta Grossa - PR realizará às 13h00m do dia 19 de setembro de 
2022, através da Bolsa de Licitações e Leilões (www.bllcompras.org.br), Pregão, na forma ele-
trônica, para Aquisição de veículo utilitário, zero km  para atender as necessidades diversas da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente. Valor Máximo: R$ 184.553,32(cento e oitenta e quatro mil, 
quinhentos e cinquenta e três reais e trinta e dois centavos). Mais informações, bem como a integra 
do edital e seus anexos poderão ser obtidos no Departamento de Compras e Contratos no horário 
das 12h00min às 18h00min na sede da prefeitura, ou pelo telefone (42) 3220-1000 ramal 1006 ou 
ainda através do link http://www.pontagrossa.pr.gov.br/licitacoes.

Ponta Grossa, 31 de agosto de 2022
ANDRE LUIS PITELA

    Secretário Municipal de Meio Ambiente

R A T I F I C A Ç Ã O  D E  INEXIGIBILIDADE D E  L I C I T A Ç Ã O  N º  92 / 2022

Exercício: 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA

Estado do PARANA

DATA: 29/08/2022       PROTOCOLO: 69527 / 2022 PROCESSO: 430

CONTRATANTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA

CONTRATADO(A)

Fornecedor: BLISS EVENTOS ESPECIAIS LTDA

Endereço: CONSTANTINO ALVES DOS REIS, 68

Bairro: TARUMA   Cidade: Curitiba - PR CEP: 82.530-390

CNPJ: 11.207.999/0001-60  Insc. Estadual: 

Telefone: 

OBJETO

CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REALIZAÇÃO DE 

OFICINA TÉCNICA DE DANÇA PARA PARTICIPANTES DO "SETEMBRO EM DANÇA", DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE CULTURA - SMC. NOS DIAS 13 A 14 DE SETEMBRO DE 2022.

JUSTIFICATIVA

ARTIGO 25, III DA LEI 8666/93.

Programática Fonte Descrição

DESPESA

1600213392008321523390390000 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

ITEM(S)

Qtde.UnidadeDescriçãoItemOrdeLot V. Unitário V. Total

 1  1  100161  1.00CONTRATAÇÃO DE EMPRESA  3.500,00  3.500,00 SVÇ

Total:  3.500,00 

Artigo 25, da Lei Federal nº 8666/93 de 21 de junho de 1993.

EMBASAMENTO LEGAL

ALBERTO SCHRAMM PORTUGAL

Secretário Municipal de Cultura

Pág. 1/1www.elotech.com.br

______________________________________________________________________________

 
 

Página 1 

 
 

RESULTADO DO PREGÃO Nº 115/2022 
 
FORNECEDOR: EBTS EMPRESA BRASILEIRA DE TECNOLOGIAS E SISTEMAS EIRELI - CNPJ: 10.506.271/0001-77 

Lote Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor Total 
(R$) 

1 contratação de empresa especializada no 
fornecimento de estande de tiro virtual para a 
SMCSP 

STAP SP 
f 1S 

UND 1 456.000,00 456.000,00 

Pregoeira: Eliana Delezuk Inglez 
Mais informações no Departamento de Compras da PMPG.  
 

 ______________________________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA 
Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos  

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 
 
 

 
 
 
 

Av. Visconde de Taunay, 950  Tel.: (42) 3220-1000 RAMAL 1006   CEP: 84051-900  Ponta Grossa - PR. 
 

 
 

Página 1 

 
 

RESULTADO DO PREGÃO Nº 140/2022 
 
FORNECEDOR: FG SERVIÇOS E COMERCIO LTDA - CNPJ: 46.236.516/0001-30 

Lote Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor Total 
(R$) 

1 - Tinta acrílica  
- acabamento: fosco; 
- alta resistência; 
- secagem ao toque: 15 minutos; 
- secagem final: 3 horas; 
- bico anatômico; 
-Embalagem: spray de 400ml 
- peso Aproximado: 300g 
- Cores: 67 UNIDADES DE CADA COR: preta, branca, 
azul clara, azul escura, verde clara, verde escura, 
amarela, vermelha, roxa, marrom, rosa e laranja; 
 *Para Uso Geral, Metais, Madeira, artesanato,  pinturas 
e decoração de objetos em geral. Ideal para grafite 

TEKBOND 
400ML 

UND 804 17,85 14.351,40 

Pregoeira: Eliana Delezuk Inglez 
Mais informações no Departamento de Compras da PMPG.  
 

 ______________________________________________________________________________

 
 

Página 1 

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO 118/2022 
 

Processo licitatório realizado sob a modalidade Pregão nº 118/2022 – Processo nº 254/2022 – para 
AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES WORKSTATION E SOFTWARES PARA EDIÇÃO E PRODUÇÃO DE 
VÍDEOS E IMAGENS, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO - SMG., realizado em 23/06/2022: 

Lote 2; DESERTO 

Lote 3; DESERTO 

Lote 4; DESERTO 

 

FORNECEDOR: PERFIL COMPUTACIONAL LTDA - CNPJ: 02.543.216/0011-09 

Valor Total do Fornecedor: 66.969,00 (sessenta e seis mil, novecentos e sessenta e nove reais). 

 

LOTE 1 LOTE 1 

Valor Total do Lote: 66.969,00 (sessenta e seis mil, novecentos e sessenta e nove reais). 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 

1 Computador Workstation para 

Edição de Vídeos. Demais 

descrições em edital. 

Dell 

Precision 

3650 

UND 3 R$ 22.323,0000 R$ 66.969,0000 

 

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 66.969,00 (sessenta e seis mil , novecentos e sessenta 

e nove) 

Ponta Grossa/PR, 31 de agosto de 2022. 

CLICIANE LÚCIA GARCZAREK TORRES PEREIRA 

Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos 

 

 



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.425 - PONTA GROSSA, QUINTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 20224

 
 

Página 1 

RESULTSADO DO PREGÃO ELETRÔNICO 188/2022 

Processo licitatório realizado sob a modalidade Pregão nº 188/2022 – Processo nº 380/2022 – para 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO E OPERAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
DE SONORIZAÇÃO/ILUMINAÇÃO, PARA UTILIZAÇÃO DURANTE O EVENTO SETEMBRO EM DANÇA 
2022, PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - SMC, realizado em 26/08/2022: 

 

FORNECEDOR: INTERPRISE BANDA SHOW LTDA - EPP - CNPJ: 04.493.879/0001-01 

Valor Total do Fornecedor: 34.500,00 (trinta e quatro mil e quinhentos reais). 

 

LOTE 1 LOTE 1 

Valor Total do Lote: 34.500,00 (trinta e quatro mil e quinhentos reais). 

 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 

1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO E 

OPERAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 

SONORIZAÇÃO/ILUMINAÇÃO, PARA 

UTILIZAÇÃO DURANTE O EVENTO 

SETEMBRO EM DANÇA 2022. 

propria  

proprio 

SVÇ 1 R$ 34.500,0000 R$ 34.500,0000 

 

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 34.500,00 (trinta e quatro mil  e quinhentos reais) 

 

Ponta Grossa/PR, 31 de agosto de 2022. 

 

ALBERTO SCHRAMM PORTUGAL 

Secretário Municipal de Cultura  

 ______________________________________________________________________________

 
 

Página 1 

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP 185/2022  
 

Processo licitatório realizado sob a modalidade Pregão nº 185/2022 – Processo nº 373/2022 – para 
REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO FUTURA, DE PROTETOR SOLAR, PARA USO DOS 
TRABALHADORES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DA PREFEITURA DE PONTA GROSSA - PR., 
realizado em 29/08/2022: 

 

FORNECEDOR: D&D PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA - ME - CNPJ: 11.372.104/0001-43 

Valor Total do Fornecedor: 33.810,00 (trinta e três mil, oitocentos e dez reais). 

 

LOTE 1 LOTE 1 

Valor Total do Lote: 33.810,00 (trinta e três mil, oitocentos e dez reais). 

 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 

1 PROTETOR SOLAR FPS 60 

PROFISSIONAL. FRASCO 120 ML. 

PROTETOR SOLAR DE USO 

PROFISSIONAL, FATOR DE 

PROTEÇÃO FPS 60, EM FRASCO 

PLÁSTICO DE 120ML COM VITAMINA 

E BIOFOSFATADA. PRODUTO 

ATESTADO COM 04 HORAS 

ALG 

SUN 

MAXI 

FRASCO 

COM 

120 ML 

UND 2415 R$ 14,0000 R$ 33.810,0000 

 

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 33.810,00 (trinta e três mil, oitocentos e dez centavos). 

 

Ponta Grossa/PR, 31 de agosto de 2022. 

 

CLICIANE LÚCIA GARCZAREK TORRES PEREIRA 

Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos 

 

 

______________________________________________________________________________
Aviso de Licitação

Pregão, na forma eletrônica nº 212/2022 
 O Município de Ponta Grossa - PR realizará às 09h00m do dia 21 de setembro de 2022, 
através da Bolsa de Licitações e Leilões (www.bllcompras.com), Pregão, na forma eletrônica para 
Aquisição de notebook e licenças de Windows 10 Professional, para a execução do Projeto Espor-
te de Base, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Esportes. Valor Máximo: R$ 
11.495,84(onze mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e oitenta e quatro centavos). Mais informa-
ções, bem como a integra do edital e seus anexos poderão ser obtidos no Departamento de Compras 
e Contratos no horário das 12h00min às 18h00min na sede da prefeitura, ou pelo telefone (42) 3220 
1000 ramal 1006 ou ainda através do link http://www.pontagrossa.pr.gov.br/ portaldatransparencia.

Ponta Grossa, 31 de agosto de 2022
Marco Aurélio Marinho Raasch
Secretaria Municipal de Esportes

______________________________________________________________________________
Aviso de Licitação

Pregão, na forma eletrônica nº 213/2022 
 O Município de Ponta Grossa - PR realizará às 09h00m do dia 22 de setembro de 2022, 
através da Bolsa de Licitações e Leilões (www.bllcompras.com), Pregão, na forma eletrônica para 
Contratação de empresa especializada para fornecimento de sistemas de informações geográficas, 
informações aos usuários, levantamento do VTN (valor da terra nua) anual e atualizações do sistema 
implantado para o controle do imposto sobre a propriedade territorial rural (ITR), a ser utilizado pela 
Secretaria Municipal da Fazenda. Valor Máximo: R$ 166.399,92(cento e sessenta e seis mil, trezentos 
e noventa e nove reais e noventa e dois centavos). Mais informações, bem como a integra do edital e 
seus anexos poderão ser obtidos no Departamento de Compras e Contratos no horário das 12h00min 
às 18h00min na sede da prefeitura, ou pelo telefone (42) 3220 1000 ramal 1006 ou ainda através do 
link http://www.pontagrossa.pr.gov.br/ portaldatransparencia.

Ponta Grossa, 31 de agosto de 2022
Claudio Grokoviski

Secretário Municipal da Fazenda

C O N T R ATO S

CONTRATO Nº 315/2022
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO PA-
RANÁ – CELEPAR.
OBJETO: manutenção da continuidade dos serviços de desenvolvimento, manutenção, suporte e 
garantia em soluções contínuas de Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC) - Solução de 
Gestão de Infrações de Trânsito - GIT SaaS.

VALOR: R$ 6.505.200,00 (Seis Milhões, Quinhentos e Cinco Mil e Duzentos Reais).
PRAZO: 36 (trinta e seis) meses.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
DISPENSA de licitação n°. 073/2022.
______________________________________________________________________________

TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO DE EMPREITADA Nº352/2021
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: ISO ENGENHARIA CIVIL EIRELI 
CLÁUSULA PRIMEIRA: Em razão da execução de serviços extras, fica acrescido ao valor contra-
tual, aludido na cláusula terceira do instrumento originário, R$ 19.561,85 (dezenove mil quinhentos 
e sessenta e um reais oitenta e cinco centavos).
______________________________________________________________________________

SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 214/2021
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: IDA MARA MEISTER – ME 
CLÁUSULA PRIMEIRA: Acordam as partes em prorrogar o prazo, aludido na cláusula sexta do 
instrumento originário, em mais 12 (doze) meses, de 23/08/2022 a 23/08/2023. 
CLÁUSULA SEGUNDA: Em razão da renovação do contrato por mais 12 (doze) meses, fica acres-
cido ao valor contratual, aludido na cláusula terceira do instrumento originário, R$ 15.000,00 (quin-
ze mil reais), com desconto de 10% (DEZ POR CENTO) de mão de obra.
______________________________________________________________________________

CONTRATO Nº 297/2022
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: LR COMERCIO DE VEICULOS LTDA
OBJETO: 06 veículos, HYUNDAI/HB20S 1.0 MT Sense, 2022/2022, Novo, Zero KM
VALOR: 532.992,00 (quinhentos e trinta e dois mil, novecentos e noventa e dois reais)
PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Pregão 148/2022.
______________________________________________________________________________

CONTRATO Nº 311/2022
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: C.V.L. AUTOMOVEIS - COMERCIAL DE VEICULOS LTDA
OBJETO: fornecimento de 02 (dois) veículos automotores de passageiros, com cinco portas, 
FIAT MOBI LIKE 1.0 FLEX 2023, para atender os programas "IPTU PREMIADO", criado pela 
lei 13256/2018 e regulamentado pelo decreto 14797/2018, e "ISS PREMIADO", criado pela lei 
13953/2021 e regulamentado pelo DECRETO 19055/2021, para a Secretaria Municipal da Fa-
zenda – SEFAZ.
VALOR: R$ 131.880,00 (cento e trinta e um mil oitocentos e oitenta reais).
PRAZO: 90 (noventa) dias.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 091/2022.

S M C
S E C R E TA R I A  M U N I C I PA L  D E  C U LT U R A



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.425 - PONTA GROSSA, QUINTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2022 5



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.425 - PONTA GROSSA, QUINTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 20226



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.425 - PONTA GROSSA, QUINTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2022 7

D I V E R S O S

Secretaria Municipal da Educação - SME
RESOLUÇÃO Nº 033/2022

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO de Ponta Grossa, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelos Decretos nº 690/03 de 16/12/03 e nº 18.211 de 01/01/2021, em con-
formidade com a legislação vigente, a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional nº 9394/96, 
a Lei  nº 13.135/18 de 10/05/2018-DOM - do Sistema Municipal de Ensino, a Lei nº 10.593 de 
29/06/2011 - do Conselho Municipal de Educação, as Deliberações do Conselho Municipal de Edu-
cação nº 003/12 de 22/12/2012 e nº 001/13-CME/PG de 09/07/2013, e os Pareceres favoráveis, 
tanto da Coordenação de Estrutura e Dados Estatísticos/SME, sob o nº 072/22 de 19/04/2022, 
quanto do Conselho Municipal de Educação, sob o nº 039/22 de 10/08/2022.

RESOLVE,
Art.1º. RENOVAR O CREDENCIAMENTO DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

PROFESSORA LINDAMARA PACIESNY, abaixo especificado e situado na Rua Maracanã, 
nº 172, Núcleo Santa Marta, Bairro Colônia Dona Luiza, CEP 84.046-180, inscrito no CNPJ 
05.618.967/0001-55 (APF), mantido pela Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, para a 
oferta da primeira etapa da Educação Básica, a Educação Infantil.

Art.2º.  RENOVAR a AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DO CENTRO MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL, supracitado, com turmas de CRECHE – crianças de 01 (um) a 03 (três) 
anos, Infantil I, II e III e de PRÉ-ESCOLA – crianças de 04 (quatro) e 05 (cinco) anos, 
Infantil IV e V.

Art.3º.  O Centro Municipal de Educação Infantil, supracitado, recebeu sua Autorização de Funcio-
namento, por meio da Resolução Municipal nº 029/07-SME/PG de 28/12/2007-DOM, sendo 
que foi credenciado pela Resolução Municipal nº 001/15-SME/PG de 20/02/2015-DOM, na 
sequência, a Resolução Municipal nº 010/17-SME/PG de 08/07/2017-DOM, renovou, tanto 
o Credenciamento quanto a Autorização de Funcionamento, com os prazos dos vencimen-
tos, até o ano de 2021 e, a Resolução Municipal nº 048/19-SME/PG de 21/11/2019-DOM, 
alterou a denominação do CMEI para a qual utiliza, atualmente.

Art.4º. OS PRAZOS DOS VENCIMENTOS, em conformidade com a Deliberação do CME/PG nº 
001/2013, para a RENOVAÇÃO do CREDENCIAMENTO da Instituição Educacional e para 
a RENOVAÇÃO da AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO do CENTRO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, são os seguintes:

  §1º. RENOVAÇÃO DO CREDENCIAMENTO DA INSTITUIÇÃO EDUCACIONAL, com prazo de 
05 (cinco) anos, contando-se a partir do ano de 2022, até o final do ano de 2026.

  §2. RENOVAÇÃO da AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO do CENTRO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, supracitado, contando-se o prazo de vencimento de 05 (cinco) 
anos, a partir do ano início do ano 2022, até o final do ano de 2026.

Art.5º.  A Direção e/ou Responsável Legal pelo CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL, 
citado no Artigo Primeiro, deverá solicitar a Renovação, tanto do Credenciamento quanto 
da Autorização de Funcionamento, 180 (cento e oitenta) dias antes de terminar o último ano 
letivo dos prazos concedidos, nesta Resolução.

Art.6º.  Caso ocorra a cessação do funcionamento da etapa educacional ora renovada, a Direção 
e/ou o Responsável Legal pela Instituição Educacional deverá oficializar a Secretaria Muni-
cipal da Educação/PG, seguindo os trâmites legais para o processo.

Art.7º.  Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação, ficando revogadas as disposi-
ções em contrário.

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 19 DE AGOSTO DE 2022.
PROFª SIMONE DO ROCIO PEREIRA NEVES

Secretária Municipal da Educação
Decreto nº 18.211 de 01/01/2021

REF. ao Protc. nº 019/22 de 10/02/2022 - CEDE/SME
E.C.- CEDE-SME

______________________________________________________________________________
Secretaria Municipal da Educação - SME

RESOLUÇÃO Nº 034/2022
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO de Ponta Grossa, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelos Decretos nº 690/03 de 16/12/03 e nº 18.211 de 01/01/2021, em con-
formidade com a legislação vigente, a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional nº 9394/96, 
a Lei  nº 13.135/18 de 10/05/2018-DOM - do Sistema Municipal de Ensino, a Lei nº 10.593 de 
29/06/2011 - do Conselho Municipal de Educação, as Deliberações do Conselho Municipal de Edu-
cação nº 003/12 de 22/12/2012 e nº 001/13-CME/PG de 09/07/2013, e os Pareceres favoráveis, 
tanto da Coordenação de Estrutura e Dados Estatísticos/SME, sob o nº 071/22 de 19/04/2022, 
quanto do Conselho Municipal de Educação, sob o nº 038/22 de 10/08/2022.

RESOLVE,
Art.1º.  RENOVAR O CREDENCIAMENTO DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

PROFESSOR LEOPOLDO LOPES SOBRINHO, situado na Rua Miguel Dropa, nº 330, no 
Parque Tarobá, Bairro Cará-Cará, CEP 84.032-320, inscrito no CNPJ 05.628.824/0001-24 
(APF), mantido pela Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, para a oferta da primeira etapa 
da Educação Básica, a Educação Infantil.

Art.2º.  RENOVAR a AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DO CENTRO MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL, supracitado, com turmas de CRECHE – crianças de 01 (um) a 03 (três) 
anos, Infantil I, II e III e de PRÉ-ESCOLA – crianças de 04 (quatro) e 05 (cinco) anos, 
Infantil IV e V.

Art.3º.  O Centro Municipal de Educação Infantil, supracitado, recebeu sua Autorização de Funcio-
namento, por meio da Resolução Municipal nº 028/07-SME/PG de 28/12/2007-DOM, sendo 
que foi credenciado pela Resolução Municipal nº 001/15-SME/PG de 20/02/2015-DOM, na 
sequência, a Resolução Municipal nº 008/17-SME/PG de 20/05/2017-DOM, renovou, tanto 
o Credenciamento quanto a Autorização de Funcionamento, com os prazos dos vencimen-
tos, até o ano de 2021.

Art.4º. OS PRAZOS DOS VENCIMENTOS, em conformidade com a Deliberação do CME/PG nº 
001/2013, para a RENOVAÇÃO do CREDENCIAMENTO da Instituição Educacional e para 
a RENOVAÇÃO da AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO do CENTRO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, são os seguintes:

  §1º. RENOVAÇÃO DO CREDENCIAMENTO DA INSTITUIÇÃO EDUCACIONAL, com prazo de 
05 (cinco) anos, contando-se a partir do ano de 2022, até o final do ano de 2026.

  §2. RENOVAÇÃO da AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO do CENTRO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, supracitado, contando-se o prazo de vencimento de 05 (cinco) 
anos, a partir do ano início do ano 2022, até o final do ano de 2026.

Art.5º.  A Direção e/ou Responsável Legal pelo CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL, 
citado no Artigo Primeiro, deverá solicitar a Renovação, tanto do Credenciamento quanto 
da Autorização de Funcionamento, 180 (cento e oitenta) dias antes de terminar o último ano 
letivo dos prazos concedidos, nesta Resolução.

Art.6º.  Caso ocorra a cessação do funcionamento da etapa educacional ora renovada, a Direção 
e/ou o Responsável Legal pela Instituição Educacional deverá oficializar a Secretaria Muni-
cipal da Educação/PG, seguindo os trâmites legais para o processo.

Art.7º.  Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação, ficando revogadas as disposi-
ções em contrário.

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 19 DE AGOSTO DE 2022.
PROFª SIMONE DO ROCIO PEREIRA NEVES

Secretária Municipal da Educação
Decreto nº 18.211 de 01/01/2021

REF. ao Protc. nº 018/22 de 10/02/2022 - CEDE/SME
E.C.- CEDE-SME

______________________________________________________________________________
Secretaria Municipal da Educação - SME

RESOLUÇÃO Nº 035/2022
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO de Ponta Grossa, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelos Decretos nº 690/03 de 16/12/03 e nº 18.211 de 01/01/2021, em con-
formidade com a legislação vigente, a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional nº 9394/96, 
a Lei  nº 13.135/18 de 10/05/2018-DOM - do Sistema Municipal de Ensino, a Lei nº 10.593 de 
29/06/2011 - do Conselho Municipal de Educação, as Deliberações do Conselho Municipal de Edu-
cação nº 003/12 de 22/12/2012 e nº 001/13-CME/PG de 09/07/2013, e os Pareceres favoráveis, 
tanto da Coordenação de Estrutura e Dados Estatísticos/SME, sob o nº 064/22 de 19/04/2022, 
quanto do Conselho Municipal de Educação, sob o nº 031/22 de 10/08/2022.

RESOLVE,
Art.1º.  RENOVAR O CREDENCIAMENTO DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL 



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.425 - PONTA GROSSA, QUINTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 20228

HAYDÊ ERCÍLIA LAROCCA, situado na Rua Américo Vespúcio, nº 141, Bairro Chapada, 
CEP 84.064-280, inscrito no CNPJ 08.317.615/0001-58 (APF), mantido pela Prefeitura Mu-
nicipal de Ponta Grossa, para a oferta da primeira etapa da Educação Básica, a Educação 
Infantil.

Art.2º.  RENOVAR a AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DO CENTRO MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL, supracitado, com turmas de CRECHE – crianças de 01 (um) a 03 (três) 
anos, Infantil I, II e III e de PRÉ-ESCOLA – crianças de 04 (quatro) e 05 (cinco) anos, 
Infantil IV e V.

Art.3º.  O Centro Municipal de Educação Infantil, supracitado, recebeu sua Autorização de Funcio-
namento, por meio da Resolução Municipal nº 030/07-SME/PG de 28/12/2007-DOM, sendo 
que foi credenciado pela Resolução Municipal nº 035/14-SME/PG de 13/12/2014-DOM, na 
sequência, a Resolução Municipal nº 019/17-SME/PG de 21/10/2017-DOM, renovou, tanto 
o Credenciamento quanto a Autorização de Funcionamento, com os prazos dos vencimen-
tos, até o ano de 2021.

Art.4º. OS PRAZOS DOS VENCIMENTOS, em conformidade com a Deliberação do CME/PG nº 
001/2013, para a RENOVAÇÃO do CREDENCIAMENTO da Instituição Educacional e para 
a RENOVAÇÃO da AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO do CENTRO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, são os seguintes:

  §1º. RENOVAÇÃO DO CREDENCIAMENTO DA INSTITUIÇÃO EDUCACIONAL, com prazo de 
05 (cinco) anos, contando-se a partir do ano de 2022, até o final do ano de 2026.

  §2. RENOVAÇÃO da AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO do CENTRO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, supracitado, contando-se o prazo de vencimento de 05 (cinco) 
anos, a partir do ano início do ano 2022, até o final do ano de 2026.

Art.5º.  A Direção e/ou Responsável Legal pelo CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL, 
citado no Artigo Primeiro, deverá solicitar a Renovação, tanto do Credenciamento quanto 
da Autorização de Funcionamento, 180 (cento e oitenta) dias antes de terminar o último ano 
letivo dos prazos concedidos, nesta Resolução.

Art.6º.  Caso ocorra a cessação do funcionamento da etapa educacional ora renovada, a Direção 
e/ou o Responsável Legal pela Instituição Educacional deverá oficializar a Secretaria Muni-
cipal da Educação/PG, seguindo os trâmites legais para o processo.

Art.7º.  Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação, ficando revogadas as disposi-
ções em contrário.

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 19 DE AGOSTO DE 2022.
PROFª SIMONE DO ROCIO PEREIRA NEVES

Secretária Municipal da Educação
Decreto nº 18.211 de 01/01/2021

REF. ao Protc. nº 011/22 de 10/02/2022 - CEDE/SME
E.C.- CEDE-SME

______________________________________________________________________________
Secretaria Municipal da Educação - SME

RESOLUÇÃO Nº 036/2022
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO de Ponta Grossa, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelos Decretos nº 690/03 de 16/12/03 e nº 18.211 de 01/01/2021, em con-
formidade com a legislação vigente, a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional nº 9394/96, 
a Lei  nº 13.135/18 de 10/05/2018-DOM - do Sistema Municipal de Ensino, a Lei nº 10.593 de 
29/06/2011 - do Conselho Municipal de Educação, as Deliberações do Conselho Municipal de Edu-
cação nº 003/12 de 22/12/2012 e nº 001/13-CME/PG de 09/07/2013, e os Pareceres favoráveis, 
tanto da Coordenação de Estrutura e Dados Estatísticos/SME, sob o nº 063/22 de 19/04/2022, 
quanto do Conselho Municipal de Educação, sob o nº 030/22 de 10/08/2022.

RESOLVE,
Art.1º. RENOVAR O CREDENCIAMENTO DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFAN-

TIL PROFESSORA GISELE MARIA ZANDER, situado na Rua Ermelino da Silva, nº 
150, Jardim Cerejeiras, Bairro Colônia Dona Luiza, CEP 84.045-658, inscrito no CNPJ 
28.222.276/0001-33 (APF), mantido pela Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, para a 
oferta da primeira etapa da Educação Básica, a Educação Infantil.

Art.2º.  RENOVAR a AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DO CENTRO MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL, supracitado, com turmas de CRECHE – crianças de 01 (um) a 03 (três) 
anos, Infantil I, II e III e de PRÉ-ESCOLA – crianças de 04 (quatro) e 05 (cinco) anos, 
Infantil IV e V.

Art.3º.  O Centro Municipal de Educação Infantil, supracitado, recebeu sua Autorização de Fun-
cionamento e seu Credenciamento pela Resolução Municipal nº 022/17-SME/PG de 
16/12/2017-DOM, com os prazos dos vencimentos, até o ano de 2021.

Art.4º. OS PRAZOS DOS VENCIMENTOS, em conformidade com a Deliberação do CME/PG nº 
001/2013, para a RENOVAÇÃO do CREDENCIAMENTO da Instituição Educacional e para 
a RENOVAÇÃO da AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO do CENTRO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, são os seguintes:

  §1º. RENOVAÇÃO DO CREDENCIAMENTO DA INSTITUIÇÃO EDUCACIONAL, com prazo de 
05 (cinco) anos, contando-se a partir do ano de 2022, até o final do ano de 2026.

  §2. RENOVAÇÃO da AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO do CENTRO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, supracitado, contando-se o prazo de vencimento de 05 (cinco) 
anos, a partir do ano início do ano 2022, até o final do ano de 2026.

Art.5º.  A Direção e/ou Responsável Legal pelo CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL, 
citado no Artigo Primeiro, deverá solicitar a Renovação, tanto do Credenciamento quanto 
da Autorização de Funcionamento, 180 (cento e oitenta) dias antes de terminar o último ano 
letivo dos prazos concedidos, nesta Resolução.

Art.6º.  Caso ocorra a cessação do funcionamento da etapa educacional ora renovada, a Direção 
e/ou o Responsável Legal pela Instituição Educacional deverá oficializar a Secretaria Muni-
cipal da Educação/PG, seguindo os trâmites legais para o processo.

Art.7º.  Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação, ficando revogadas as disposi-
ções em contrário.

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 19 DE AGOSTO DE 2022.
PROFª SIMONE DO ROCIO PEREIRA NEVES

Secretária Municipal da Educação
Decreto nº 18.211 de 01/01/2021

REF. ao Protc. nº 010/22 de 10/02/2022 - CEDE/SME
E.C.- CEDE-SME

______________________________________________________________________________
Secretaria Municipal da Educação - SME

RESOLUÇÃO Nº 037/2022
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO de Ponta Grossa, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelos Decretos nº 690/03 de 16/12/03 e nº 18.211 de 01/01/2021, em con-
formidade com a legislação vigente, a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional nº 9394/96, 
a Lei  nº 13.135/18 de 10/05/2018-DOM - do Sistema Municipal de Ensino, a Lei nº 10.593 de 
29/06/2011 - do Conselho Municipal de Educação, as Deliberações do Conselho Municipal de Edu-
cação nº 003/12 de 22/12/2012 e nº 001/13-CME/PG de 09/07/2013, e os Pareceres favoráveis, 
tanto da Coordenação de Estrutura e Dados Estatísticos/SME, sob o nº 062/22 de 19/04/2022, 
quanto do Conselho Municipal de Educação, sob o nº 029/22 de 10/08/2022.

RESOLVE,
Art.1º.  RENOVAR O CREDENCIAMENTO DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

PROFESSOR GERALDO WOYCIECHOWSKI, situado na Rua Itambaracá, nº 720, Vila 
Cipa, Bairro Oficinas, CEP 84.036-400, inscrito no CNPJ 05.617.732/0001-49 (APF), manti-
do pela Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, para a oferta da primeira etapa da Educação 
Básica, a Educação Infantil.

Art.2º.  RENOVAR a AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DO CENTRO MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL, supracitado, com turmas de CRECHE – crianças de 01 (um) a 03 (três) 

anos, Infantil I, II e III e de PRÉ-ESCOLA – crianças de 04 (quatro) e 05 (cinco) anos, 
Infantil IV e V.

Art.3º.  O Centro Municipal de Educação Infantil, supracitado, recebeu sua Autorização de Funcio-
namento, por meio da Resolução Municipal nº 029/07-SME/PG de 28/12/2007-DOM, sendo 
que foi credenciado pela Resolução Municipal nº 035/14-SME/PG de 13/12/2014-DOM, na 
sequência, a Resolução Municipal nº 008/17-SME/PG de 20/05/2017-DOM, renovou, tanto 
o Credenciamento quanto a Autorização de Funcionamento, com os prazos dos vencimen-
tos, até o ano de 2021.

Art.4º.  OS PRAZOS DOS VENCIMENTOS, em conformidade com a Deliberação do CME/PG nº 
001/2013, para a RENOVAÇÃO do CREDENCIAMENTO da Instituição Educacional e para 
a RENOVAÇÃO da AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO do CENTRO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, são os seguintes:

  §1º. RENOVAÇÃO DO CREDENCIAMENTO DA INSTITUIÇÃO EDUCACIONAL, com prazo de 
05 (cinco) anos, contando-se a partir do ano de 2022, até o final do ano de 2026.

  §2. RENOVAÇÃO da AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO do CENTRO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, supracitado, contando-se o prazo de vencimento de 05 (cinco) 
anos, a partir do ano início do ano 2022, até o final do ano de 2026.

Art.5º.  A Direção e/ou Responsável Legal pelo CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL, 
citado no Artigo Primeiro, deverá solicitar a Renovação, tanto do Credenciamento quanto 
da Autorização de Funcionamento, 180 (cento e oitenta) dias antes de terminar o último ano 
letivo dos prazos concedidos, nesta Resolução.

Art.6º.  Caso ocorra a cessação do funcionamento da etapa educacional ora renovada, a Direção 
e/ou o Responsável Legal pela Instituição Educacional deverá oficializar a Secretaria Muni-
cipal da Educação/PG, seguindo os trâmites legais para o processo.

Art.7º.  Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação, ficando revogadas as disposi-
ções em contrário.

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 19 DE AGOSTO DE 2022.
PROFª SIMONE DO ROCIO PEREIRA NEVES

Secretária Municipal da Educação
Decreto nº 18.211 de 01/01/2021

REF. ao Protc. nº 009/22 de 10/02/2022 - CEDE/SME
E.C.- CEDE-SME

______________________________________________________________________________
Secretaria Municipal da Educação - SME

RESOLUÇÃO Nº 038/2022
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO de Ponta Grossa, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelos Decretos nº 690/03 de 16/12/03 e nº 18.211 de 01/01/2021, em con-
formidade com a legislação vigente, a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional nº 9394/96, 
a Lei  nº 13.135/18 de 10/05/2018-DOM - do Sistema Municipal de Ensino, a Lei nº 10.593 de 
29/06/2011 - do Conselho Municipal de Educação, as Deliberações do Conselho Municipal de Edu-
cação nº 003/12 de 22/12/2012 e nº 001/13-CME/PG de 09/07/2013, e os Pareceres favoráveis, 
tanto da Coordenação de Estrutura e Dados Estatísticos/SME, sob o nº 067/22 de 19/04/2022, 
quanto do Conselho Municipal de Educação, sob o nº 034/22 de 10/08/2022.

RESOLVE,
Art.1º.  RENOVAR O CREDENCIAMENTO DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

JOÃO HADDAD, situado na Rua Neusa Rodrigues de Oliveira, nº 218, Núcleo Pitangui, 
Bairro Neves, CEP 84.020-790, inscrito no CNPJ 05.625.683/0001-96 (APF), mantido pela 
Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, para a oferta da primeira etapa da Educação Básica, 
a Educação Infantil.

Art.2º.  RENOVAR a AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DO CENTRO MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL, supracitado, com turmas de CRECHE – crianças de 01 (um) a 03 (três) 
anos, Infantil I, II e III e de PRÉ-ESCOLA – crianças de 04 (quatro) e 05 (cinco) anos, 
Infantil IV e V.

Art.3º.  O Centro Municipal de Educação Infantil, supracitado, recebeu sua Autorização de Funcio-
namento, por meio da Resolução Municipal nº 029/07-SME/PG de 28/12/2007-DOM, sendo 
que foi credenciado pela Resolução Municipal nº 036/14-SME/PG de 17/12/2014-DOM, na 
sequência, a Resolução Municipal nº 009/17-SME/PG de 21/06/2017-DOM, renovou, tanto 
o Credenciamento quanto a Autorização de Funcionamento, com os prazos dos vencimen-
tos, até o ano de 2021.

Art.4º.  OS PRAZOS DOS VENCIMENTOS, em conformidade com a Deliberação do CME/PG nº 
001/2013, para a RENOVAÇÃO do CREDENCIAMENTO da Instituição Educacional e para 
a RENOVAÇÃO da AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO do CENTRO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, são os seguintes:

  §1º. RENOVAÇÃO DO CREDENCIAMENTO DA INSTITUIÇÃO EDUCACIONAL, com prazo de 
05 (cinco) anos, contando-se a partir do ano de 2022, até o final do ano de 2026.

  §2. RENOVAÇÃO da AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO do CENTRO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, supracitado, contando-se o prazo de vencimento de 05 (cinco) 
anos, a partir do ano início do ano 2022, até o final do ano de 2026.

Art.5º.  A Direção e/ou Responsável Legal pelo CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL, 
citado no Artigo Primeiro, deverá solicitar a Renovação, tanto do Credenciamento quanto 
da Autorização de Funcionamento, 180 (cento e oitenta) dias antes de terminar o último ano 
letivo dos prazos concedidos, nesta Resolução.

Art.6º.  Caso ocorra a cessação do funcionamento da etapa educacional ora renovada, a Direção 
e/ou o Responsável Legal pela Instituição Educacional deverá oficializar a Secretaria Muni-
cipal da Educação/PG, seguindo os trâmites legais para o processo.

Art.7º.  Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação, ficando revogadas as disposi-
ções em contrário.

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 19 DE AGOSTO DE 2022.
PROFª SIMONE DO ROCIO PEREIRA NEVES

Secretária Municipal da Educação
Decreto nº 18.211 de 01/01/2021

REF. ao Protc. nº 014/22 de 10/02/2022 - CEDE/SME
E.C.- CEDE-SME

______________________________________________________________________________
Secretaria Municipal da Educação - SME

RESOLUÇÃO Nº 039/2022
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO de Ponta Grossa, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelos Decretos nº 690/03 de 16/12/03 e nº 18.211 de 01/01/2021, em con-
formidade com a legislação vigente, a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional nº 9394/96, 
a Lei  nº 13.135/18 de 10/05/2018-DOM - do Sistema Municipal de Ensino, a Lei nº 10.593 de 
29/06/2011 - do Conselho Municipal de Educação, as Deliberações do Conselho Municipal de Edu-
cação nº 003/12 de 22/12/2012 e nº 001/13-CME/PG de 09/07/2013, e os Pareceres favoráveis, 
tanto da Coordenação de Estrutura e Dados Estatísticos/SME, sob o nº 070/22 de 19/04/2022, 
quanto do Conselho Municipal de Educação, sob o nº 037/22 de 10/08/2022.

RESOLVE,
Art.1º. RENOVAR O CREDENCIAMENTO DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

PROFESSORA JULIETA KOPPEN, situado na Rua Vitória Régia, nº 55, Núcleo Santa Te-
rezinha, Bairro Contorno, CEP 84.060-070, inscrito no CNPJ 05.616.901/0001-26 (APF), 
mantido pela Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, para a oferta da primeira etapa da 
Educação Básica, a Educação Infantil.

Art.2º. RENOVAR a AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DO CENTRO MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL, supracitado, com turmas de CRECHE – crianças de 01 (um) a 03 (três) 
anos, Infantil I, II e III e de PRÉ-ESCOLA – crianças de 04 (quatro) e 05 (cinco) anos, 
Infantil IV e V.

Art.3º.  O Centro Municipal de Educação Infantil, supracitado, recebeu sua Autorização de Funcio-



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.425 - PONTA GROSSA, QUINTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2022 9

namento, por meio da Resolução Municipal nº 028/07-SME/PG de 28/12/2007-DOM, sendo 
que foi credenciado pela Resolução Municipal nº 035/14-SME/PG de 13/12/2014-DOM, na 
sequência, a Resolução Municipal nº 009/17-SME/PG de 21/06/2017-DOM, renovou, tanto 
o Credenciamento quanto a Autorização de Funcionamento, com os prazos dos vencimen-
tos, até o ano de 2021.

Art.4º. OS PRAZOS DOS VENCIMENTOS, em conformidade com a Deliberação do CME/PG nº 
001/2013, para a RENOVAÇÃO do CREDENCIAMENTO da Instituição Educacional e para 
a RENOVAÇÃO da AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO do CENTRO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, são os seguintes:

  §1º. RENOVAÇÃO DO CREDENCIAMENTO DA INSTITUIÇÃO EDUCACIONAL, com prazo de 
05 (cinco) anos, contando-se a partir do ano de 2022, até o final do ano de 2026.

  §2. RENOVAÇÃO da AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO do CENTRO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, supracitado, contando-se o prazo de vencimento de 05 (cinco) 
anos, a partir do ano início do ano 2022, até o final do ano de 2026.

Art.5º.  A Direção e/ou Responsável Legal pelo CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL, 
citado no Artigo Primeiro, deverá solicitar a Renovação, tanto do Credenciamento quanto 
da Autorização de Funcionamento, 180 (cento e oitenta) dias antes de terminar o último ano 
letivo dos prazos concedidos, nesta Resolução.

Art.6º.  Caso ocorra a cessação do funcionamento da etapa educacional ora renovada, a Direção 
e/ou o Responsável Legal pela Instituição Educacional deverá oficializar a Secretaria Muni-
cipal da Educação/PG, seguindo os trâmites legais para o processo.

Art.7º.  Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação, ficando revogadas as disposi-
ções em contrário.

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 19 DE AGOSTO DE 2022.
PROFª SIMONE DO ROCIO PEREIRA NEVES

Secretária Municipal da Educação
Decreto nº 18.211 de 01/01/2021

REF. ao Protc. nº 017/22 de 10/02/2022 - CEDE/SME
E.C.- CEDE-SME

______________________________________________________________________________
Secretaria Municipal da Educação - SME

RESOLUÇÃO Nº 040/2022
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO de Ponta Grossa, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelos Decretos nº 690/03 de 16/12/03 e nº 18.211 de 01/01/2021, em con-
formidade com a legislação vigente, a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional nº 9394/96, 
a Lei  nº 13.135/18 de 10/05/2018-DOM - do Sistema Municipal de Ensino, a Lei nº 10.593 de 
29/06/2011 - do Conselho Municipal de Educação, as Deliberações do Conselho Municipal de Edu-
cação nº 003/12 de 22/12/2012 e nº 001/13-CME/PG de 09/07/2013, e os Pareceres favoráveis, 
tanto da Coordenação de Estrutura e Dados Estatísticos/SME, sob o nº 060/22 de 19/04/2022, 
quanto do Conselho Municipal de Educação, sob o nº 027/22 de 10/08/2022.

RESOLVE,
Art.1º. RENOVAR O CREDENCIAMENTO DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

ELOI FREITAS DE OLIVEIRA, situado na Rua Professor Robert Karel Bowles, nº 444, 
Parque do Café, Bairro Chapada, CEP 84.063-090, inscrito no CNPJ 08.317.609/0001-09 
(APF), mantido pela Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, para a oferta da primeira etapa 
da Educação Básica, a Educação Infantil.

Art.2º.  RENOVAR a AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DO CENTRO MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL, supracitado, com turmas de CRECHE – crianças de 01 (um) a 03 (três) 
anos, Infantil I, II e III e de PRÉ-ESCOLA – crianças de 04 (quatro) e 05 (cinco) anos, Infantil 
IV e V.

Art.3º.  O Centro Municipal de Educação Infantil, supracitado, recebeu sua Autorização de Funcio-
namento, por meio da Resolução Municipal nº 030/07-SME/PG de 28/12/2007-DOM, sendo 
que foi credenciado pela Resolução Municipal nº 036/14-SME/PG de 17/12/2014-DOM, na 
sequência, a Resolução Municipal nº 014/17-SME/PG de 23/08/2017-DOM, renovou, tanto 
o Credenciamento quanto a Autorização de Funcionamento, com os prazos dos vencimen-
tos, até o ano de 2021.

Art.4º. OS PRAZOS DOS VENCIMENTOS, em conformidade com a Deliberação do CME/PG nº 
001/2013, para a RENOVAÇÃO do CREDENCIAMENTO da Instituição Educacional e para 
a RENOVAÇÃO da AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO do CENTRO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, são os seguintes:

  §1º. RENOVAÇÃO DO CREDENCIAMENTO DA INSTITUIÇÃO EDUCACIONAL, com prazo de 
05 (cinco) anos, contando-se a partir do ano de 2022, até o final do ano de 2026.

  §2. RENOVAÇÃO da AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO do CENTRO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, supracitado, contando-se o prazo de vencimento de 05 (cinco) 
anos, a partir do ano início do ano 2022, até o final do ano de 2026.

Art.5º.  A Direção e/ou Responsável Legal pelo CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL, 
citado no Artigo Primeiro, deverá solicitar a Renovação, tanto do Credenciamento quanto 
da Autorização de Funcionamento, 180 (cento e oitenta) dias antes de terminar o último ano 
letivo dos prazos concedidos, nesta Resolução.

Art.6º.  Caso ocorra a cessação do funcionamento da etapa educacional ora renovada, a Direção 
e/ou o Responsável Legal pela Instituição Educacional deverá oficializar a Secretaria Muni-
cipal da Educação/PG, seguindo os trâmites legais para o processo.

Art.7º.  Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação, ficando revogadas as disposi-
ções em contrário.

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 19 DE AGOSTO DE 2022.
PROFª SIMONE DO ROCIO PEREIRA NEVES

Secretária Municipal da Educação
Decreto nº 18.211 de 01/01/2021

REF. ao Protc. nº 007/22 de 10/02/2022 - CEDE/SME
E.C.- CEDE-SME

______________________________________________________________________________
31/08/2022 16:29 Notificações

celepar07web.pr.gov.br/procon/editais/rel_editalII.asp?CodProtoc=1853&AnoProtoc=2013&Modelo=2&campo1=R%24+1.582%2C79&submit1=V… 1/1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA
 

COORDENADORIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR
PROCON - Ponta Grossa

Edital Nº: 25/2022

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO PARA RECOLHIMENTO DE MULTA 
 (PRAZO DE 10 DIAS)

PROTOCOLO: 1853/2013
 CONSUMIDOR: TIAGO LUIZ CONSTANTINI

 FORNECEDOR: EMBRASYSTEM - TECNOLOGIA EM SISTEMAS, IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA 
 

A PROCON PONTA GROSSA , sito à R. Balduíno Taques, 445, através de seu Coordenador NAIM NASIGHIL
FILHO, com fundamento no Artigo 54, Parágrafo 1º do Decreto Municipal nº 9483/2014 em consonância com o
Código de Processo Civil/2015; FAZ SABER que perante este ORGÃO, tramita o processo administrativo, cujo
consumidor e fornecedor estão citados acima. Que ao processo foi imputada multa no valor de: R$ 1.582,79.

 
Por este EDITAL fica notificado o fornecedor, para recolher o valor da sanção pecuniária, ou apresentar recurso da
decisão, no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar do dia subsequente desta publicação; sob pena de ter seu débito
inscrito em dívida ativa.

 
E, para que chegue ao conhecimento do interessado, mandou passar o presente Edital que será afixado no átrio
deste PROCON PONTA GROSSA.

 
Dado e passado em Ponta Grossa, 31 de agosto de 2022

 
Eu, FERNANDA OPATA POLANSKI, que fiz digitar e subscrevo. 

Veto Lei n. 14.342/2022 
Pág. 1/2 

Razões do Veto Lei n. 14.342 
 
Of. n. 2160 / 2022 – GP                                           Em 29 de agosto de 2022. 

 
 

Senhor Presidente: 
 

Comunico a Vossa Excelência que a Lei Municipal n. 
14.342 apensa ao ofício n. 671/2022-DPL, recebeu VETO deste Poder Executivo, nos 
termos do § 1º, do artigo 58, da Lei Orgânica do Município, em função de ser 
considerada inconstitucional.  

 
1. Do texto da lei vetada 
 
De autoria Parlamentar, a lei 14.342 ora vetada institui o 

Programa de Referência e Tratamento da Fibromialgia no âmbito do Município e dá 
outras providências. 

 
Essa legislação atribui novas obrigações ao serviço 

municipal de saúde, infringindo a reserva de competência constitucional estabelecida 
ao chefe do Poder Executivo do Estado do Paraná, na forma do previsto no art. 66, 
inciso IV da Constituição Estadual1 e aplicável, por analogia, aos Prefeitos Municipais. 

 
2. Das razões de veto 
 
Assim, vejo-me compelida a vetar a Lei n. 14.342 por 

motivos de ordem estritamente jurídica em face da existência de inconstitucionalidade 
formal sobre a mesma. 

 
Sem embargo do meritório propósito que por certo norteou 

o autor da medida, a presente lei dispõe sobre organização administrativa que obriga 
a adoção de procedimentos e despesas a serem arcados pela Fundação Municipal de 
Saúde, os quais já se encontram, consoante o documento anexo expedido pela FMS, 
ao encargo do sistema estadual de saúde, de acordo com a hierarquização das 
diretrizes do SUS. Se mantida a presente Lei 14.342 o Município deverá direcionar 
recursos públicos da atenção primária para a atenção especializada, que cabe ao 
Estado do Paraná, assumindo despesa que não lhe compete constitucionalmente e 
em detrimento da atenção primária. 

 
O art. 2º da Constituição Federal e o Art. 7º da 

Constituição Estadual consagram como princípio fundamental da República 
Federativa do Brasil a separação dos poderes consubstanciado na harmonia e 
independência entre os Poderes Executivo, Legislativo e Judiciário, significando para 
tanto, que cada Poder é livre para dispor sobre a organização de suas competências. 

 
 
Consoante a competência e responsabilidade 

compartilhada de cada ente federado na área de saúde, esclarece-se que o Município 
de Ponta Grossa está habilitado junto ao Ministério da Saúde na gestão plena da 
Atenção Primária em Saúde, e o Estado do Paraná, através da Secretaria de Estado 

 
1 Art. 66. Ressalvado o disposto nesta Constituição, são de iniciativa privativa do Governador do 
Estado as leis que disponham sobre: 
... 
IV - criação, estruturação e atribuições das Secretarias de Estado e órgãos da administração pública. 

Veto Lei n. 14.342/2022 
Pág. 2/2 

da Saúde – SESA, no atendimento da Média e Alta Complexidade no qual no qual se 
insere o tratamento de pessoas com fibromialgia. 

 
Informa-se que o Estado do Paraná já promove a oferta 

dos medicamentos através do “Programa Paraná sem Dor”. 
 
Nesse sentido, observa-se que para a efetivação deste 

Programa em âmbito municipal não existe financiamento específico para os 
procedimentos referenciados na legislação ora vetada, consequentemente, a sua 
implantação acarretará gastos em detrimento a outros serviços de responsabilidade 
do Município. 

 
Diante disso, observada a especificidade do conteúdo 

normativo, verifica-se que a mesma dispõe sobre nova atribuição a órgão vinculado a 
este Poder Executivo, bem como, enseja novas despesas sem a devida previsão 
orçamentária, o que também compromete a via constitucional obliqua prevista no art. 
54, incisos I e IV da LOM.  

 
Diante disso, vejo-me compelido a negar assentimento a 

sanção da Lei n. 14.342 por afrontar o contido nos incisos I e IV, do artigo 54, da LOM2. 
 

Por esses fundamentos, solicito aos nobres Senhores 
Vereadores a manutenção deste Veto. 

 
Reafirmo a Vossa Excelência, protestos de consideração e 

apreço. 
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 
Prefeita Municipal 

 
Ao 
Exmo. Sr. 
Vereador DANIEL MILLA FRACCARO 
DD. Presidente da Câmara Municipal 
Nesta 

 
2 Art. 54 - Ressalvado o disposto nesta Lei Orgânica, são de iniciativa privativa do Prefeito Municipal 
as leis que disponham sobre: 
 
I.  matéria orçamentária, nos termos do art. 111; 
... 
IV - criação, estruturação e atribuições das Secretarias Municipais, órgãos e entidades da 
Administração Direta, Indireta e Fundacional do Poder Executivo; 



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.425 - PONTA GROSSA, QUINTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 202210

Veto Lei n. 14.343/2022 
Pág. 1/2 

Razões do Veto Lei 14.343 
 
Of. n. 2161 / 2022 – GP                                           Em 29 de agosto de 2022. 

 
       

Senhor Presidente: 
 
Comunico a Vossa Excelência que a Lei Municipal n. 

14.343 apensa ao ofício n. 672/2022-DPL, recebeu VETO deste Poder Executivo, nos 
termos do § 1º, do artigo 58, da Lei Orgânica do Município, em função de ser 
considerada inconstitucional.  

 
1. Do texto da lei vetada 
 
De autoria Parlamentar, a lei 14.343 ora vetada inclui a 

meta 4 no PNE, dando nova redação ao item 4.14 e acrescendo os itens 4.14.1 e 
4.14.2. 

 
Essa legislação atribui novas obrigações ao serviço 

municipal de educação, infringindo a reserva de competência constitucional 
estabelecida ao chefe do Poder Executivo do Estado do Paraná, na forma do previsto 
no art. 66, inciso IV da Constituição Estadual1 e aplicável, por analogia, aos Prefeitos 
Municipais. 

 
2. Das razões de veto 
 
Assim, vejo-me compelida a vetar a Lei n. 14.343 por 

motivos de ordem estritamente jurídica em face da existência de inconstitucionalidade 
formal sobre a mesma. 

 
Sem embargo do meritório propósito que por certo norteou 

o autor da medida, a presente lei dispõe sobre organização administrativa que obriga 
a adoção de procedimentos e despesas a serem arcados pela Secretaria Municipal de 
Educação. 

 
O art. 2º da Constituição Federal e o Art. 7º da 

Constituição Estadual consagram como princípio fundamental da República 
Federativa do Brasil a separação dos poderes consubstanciado na harmonia e 
independência entre os Poderes Executivo, Legislativo e Judiciário, significando para 
tanto, que cada Poder é livre para dispor sobre a organização de suas competências. 

 
Independentemente da proposta legislativa do nobre 

Parlamentar, o Município já mantém serviço de educação compatível com a proposta, 
a qual se adotada, representa acréscimo de obrigações à SME e de despesa ao Poder 
Executivo, o que não é compatível com a constitucionalidade que a matéria requer. 

 
 
Diante disso, vejo-me compelida a negar assentimento a 

sanção da Lei n. 14.343 por afrontar o contido nos incisos I e IV, do artigo 54, da LOM2. 
 

1 Art. 66. Ressalvado o disposto nesta Constituição, são de iniciativa privativa do Governador do 
Estado as leis que disponham sobre: 
... 
IV - criação, estruturação e atribuições das Secretarias de Estado e órgãos da administração pública. 
2 Art. 54 - Ressalvado o disposto nesta Lei Orgânica, são de iniciativa privativa do Prefeito Municipal 
as leis que disponham sobre: 

Veto Lei n. 14.343/2022 
Pág. 2/2 

 
Por esses fundamentos, solicito aos nobres Senhores 

Vereadores a manutenção deste Veto. 
 
Reafirmo a Vossa Excelência, protestos de consideração e 

apreço. 
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 
Prefeita Municipal 

 
Ao 
Exmo. Sr. 
Vereador DANIEL MILLA FRACCARO 
DD. Presidente da Câmara Municipal 
Nesta 

 
 
I.  matéria orçamentária, nos termos do art. 111; 
... 
IV - criação, estruturação e atribuições das Secretarias Municipais, órgãos e entidades da 
Administração Direta, Indireta e Fundacional do Poder Executivo; 

F M S P G
F U N D A Ç Ã O  M U N I C I PA L  D E  S A Ú D E

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 223/2022-FMSPG
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: HUGO RAFAEL CARLONE 03041954990
OBJETO: Registro de Preços de MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA para eventuais aquisições 
da Fundação Municipal de Saúde
VALOR: R$ 3.606,00 (três mil, seiscentos e seis reais).
PRAZO: 84 (oitenta e quatro) dias
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Pregão 104/2021
______________________________________________________________________________
DÉCIMO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 303/2018 – PREGÃO 171/2018
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: JACKSON GERMANO STEUDEL
CLÁUSULA PRIMEIRA: Acordam as partes em prorrogar o prazo de execução, aludido na cláusula 
sexta do instrumento originário, em mais 120 (cento e vinte) dias, de 02/08/2022 a 30/11/2022, 
convalidando a data de 02/08/2022. 
CLÁUSULA SEGUNDA: Em razão da renovação do contrato por mais 120 (cento e vinte) dias, fica 
acrescido ao valor contratual, aludido na cláusula terceira do instrumento originário R$ 34.367,20 
(trinta e quatro mil, trezentos e sessenta e sete reais e vinte centavos), sendo valor unitário da 
prótese dentária em R$ 122,74 (cento e vinte e dois reais e setenta e quatro centavos) a serem 
confeccionadas no mínimo de 30 e máximo 70 unidades/mês. 
Parágrafo único: As despesas decorrentes do presente aditivo correrão à conta da dotação orça-
mentária 24.001.10.3010055.2273/33.90.39.99.99 
CLÁUSULA TERCEIRA: Face o acréscimo do valor constante da cláusula segunda, a composição 
do novo valor do contrato é R$ 316.674,40 (trezentos e dezesseis mil, seiscentos e setenta e 
quatro reais e quarenta centavos).
CLÁUSULA QUARTA: Mantidas que são todas as demais cláusulas e condições do contrato ori-
ginário.
______________________________________________________________________________

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA - PR
Aviso de Licitação

 A Fundação Municipal de Saúde de Ponta Grossa - PR realizará no dia 14 de setembro 
de 2022 ás 09h00m, através da Bolsa de Licitações e Leilões (www.bllcompras), pregão na forma 
eletrônica nº64/2022, para Registro de Preços para eventual aquisição de Medicamentos para 
Fundação Municipal de Saúde. Valor Máximo: R$1.796.914,00 (um milhão, setecentos e noventa 
e seis mil, novecentos e quatorze reais).
 Mais informações poderão ser obtidas no horário das 09 horas às 17 horas na sede da 
prefeitura ou pelo telefone (42) 3220-1015 (ramal 1240) ou ainda através do link http://servicos.
pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia/.

Ponta Grossa, 31/08/2022
Juliane Dorosxi Stefanczak

Presidente da Fundação Municipal de Saúde
______________________________________________________________________________

 
RUA: JACINTO LOZZA, 81 – ESTRELA – PONTA GROSSA/PR – CEP: 84050-120 

FONE: (42) 3025-7993 – CNPJ: 30.462.323/0001-68 – e-mail: cimsamu@cimsamu.com.br 

 

1 
 

EDITAL 22/2022  

 CONVOCAÇÃO DE PESSOAL 

APROVADO EM PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2021, PARA A 
CONTRATAÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO, POR TEMPO DETERMINADO, 
CONFORME EDITAL 008/2021 – HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL. 

A Presidente do Consórcio Intermunicipal do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência dos Campos 
Gerais - CIMSAMU, no uso das atribuições legais conferidas pelo ESTATUTO, bem como a RESOLUÇÃO 
06/2021 e ATO 06/202 resolve: 
 

CONVOCAR 
 

O Candidato (a) abaixo relacionado aprovado no Processo Seletivo Simplificado – PSS nº 
01/2021, conforme publicação de resultado final homologado através do Edital 008/2021, para 
comparecer na sede administrativa do CIMSAMU, localizada na Rua Jacinto Lozza, 81 – Estrela, Ponta 
Grossa/PR, dentro de 05 (cinco) dias úteis a contar da data de publicação do presente, para contratação 
imediata de 01 (um) agente administrativo. 

 

Classificação Nome 
                

Cargo                       Pontos 
10 JOSE LUCIANO MENDES LUIZ AGENTE ADMINISTRATIVO 75 

 
Caso o candidato (a) não compareça no dia estipulado, será caracterizado desistência da vaga, 

perdendo os direitos adquiridos em virtude de sua aprovação no referido Processo Seletivo Simplificado 
– PSS. 

 
Ponta Grossa, 31 de agosto de 2022. 

 
Elizabeth Silveira Schmidt 

Presidente do Consórcio Intermunicipal do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência dos Campos 
Gerais - CIMSAMU 

 
 



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.425 - PONTA GROSSA, QUINTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2022 11
 

RESULTADO DO PREGÃO 52/2022 

Com base na Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, analisando o processo licitatório realizado sob a 

modalidade Pregão nº 52/2022 – Processo nº 104/2022 – para Aquisição de EQUIPAMENTOS PARA O 
BANCO DE LEITE HUMANO para atender as necessidades da Fundação Municipal de Saúde de Ponta 
Grossa. realizado em 12/08/2022. 

FORNECEDOR: PREQUIP COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS EIRELI EPP - CNPJ: 04.879.948/0001-10 

Lote Ordem Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

(R$) 

Valor Total 

(R$) 

1 1 Equipamento destinado à Pasteurização 

de Leite Humano. Possui estrutura 

monobloco, totalmente em 

aço inox polido e cuba isolada 

termicamente, com cantos arredondados 

para perfeita 

higienização. Conta com controlador de 

temperatura com visor LCD 

microprocessado, com Sistema PID com 

controle de ângulo de fase e estabilidade 

de 0,1º C na faixa de trabalho 

(64,0º C) e bomba recirculante para 

homogeneização da temperatura da água, 

além de relêde estado sólido sem contato 

mecânico. Agitador automático de frascos 

em aço inox, com pulsação de movimento 

variando de 0 a 

360 por minuto. Acompanha 02 (dois) 

galheteiros removíveis, que permitem a 

colocação e retirada dos frascos sem 

contato manual. 

Drenagem da água com saída inferior na 

cuba e descarga na lateral do 

equipamento. Manual de operação e 

manutenção acompanha o equipamento. 

Capacidade: até 45 litros de água, até 36 

frascos de150 ml ou 30 frascos de 300 ml 

ou 22 frascos de 500 ml conforme 

modulação do cliente. Potência: 4100 

Watts, 220 volts. Garantia: 02 (dois) anos, 

contra defeitos de fabricação. Manual de 

operação e manutenção. Dimensões 

Externas: 375 mm (sem gabinete). alt. X 

670 mm. prof. X 615 mm. larg./ Dimensões 

Cuba: 240 mm. alt. X 470 mm. 

EME 

ABL-75 

UND 1 61.200,0000 61.200,0000 

prof. X 565 mm. larg. MARCA PRÉ 

APROVADA Modelo: ABL 75 – Fabricante: 

EME 

6 1 Bomba elétrica tira-leite. 

Equipamento elétrico, portátil, bivolt, 

destinado a auxiliar a retirada de Leite 

Humano. Composto por bomba de 

succção, com nível de vácuo e velocidade 

de extração, ajustáveis separadamente; 

sistema de bombeamento duplo; sucção 

automática; Deve incluir frasco com tampa, 

para coleta de Leite materno, autoclavável, 

livre de bisfenol-A (BPA). Garantia mínima 

de 01 (um) ano contra defeitos de 

fabricação. Manual em português. MARCA 

PRÉ APROVADA: Matern milk 

EME 

MATER

N MILK 

UND 3 240,0000 720,0000 

Valor Total do Fornecedor: R$ 61.920,00 (sessenta e um mil, novecentos e vinte reais). 

FORNECEDOR: QUICKBUM E COMMERCE EIRELI - CNPJ: 30.323.616/0001-64 
Lote Ordem Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

(R$) 

Valor Total 

(R$) 

3 1 Balança eletrônica analítica de 

precisão, capacidade máxima de no 

mínimo 1000g; 

Leitura de no mínimo 0,01g. Ajuste na 

altura dos pés para nivelamento na 

bancada. 

Voltagem:110 ou 220v. Prato em aço 

inox com diâmetro mínimo de 8cm; 

Calibração 

automática. Pesagem em g e kg. As 

balanças deverão possuir certificação 

do INMETRO 

BEL-

S1002 H 

BEL-

S1002 H 

UND 1 6.077,4000 6.077,4000 

Valor Total do Fornecedor: R$ 6.077,40 (seis mil e setenta e sete reais e quarenta centavos). 

FORNECEDOR: VERSSERV VENDASONLINE EIRELI - CNPJ: 34.246.709/0001-93 
Lote Ordem Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

(R$) 

Valor Total 

(R$) 

2 1 Centrifuga para micro 

hematócrito,para 24 microtubos 

capilares. 

Equipamento com rotor para 24 

capilares 1,75 mm X 75mm; pintura 

eletrostática em epóxi texturizado; 

temporizador com intervalo de 

minuto, sistema de trava de 

CRALTECH 

CT12000220V 

UND 2 5.609,9900 11.219,9800 

segurança na tampa, sistema de 

freio eletrônicocom parada 

automática e pés de borracha 

derente, velocidade: Velocidade: 

1.500 rpm (no mínimo); controle de 

tempo: variando de zero a 60 

minutos; tensão de trabalho 110 ou 

220 Volts. 

Garantia mínima de 01 (um) ano 

contra defeitos de fabricação. 

Manual em português 

7 1 Coletor com Reservatório, e tampa, 

peça avulsa do Tira Leite MARCA 

PRÉ APROVADA: Matern milk 

Matern milk  

Coletor com 

Reservat¿rio 

UND 8 39,3000 314,4000 

Valor Total do Fornecedor: R$ 11.534,38 (onze mil, quinhentos e trinta e quatro reais e trinta e oito centavos). 
Lotes fracassados – desertos: 4 e 5 
Ponta Grossa/PR, 31 de agosto de 2022. 
Tatiane Zander 

Pregoeira 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

______________________________________________________________________________

R A T I F I C A Ç Ã O  D E  INEXIGIBILIDADE D E  L I C I T A Ç Ã O  N º  16 / 2022

Exercício: 2022

FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE DE PONTA GROSSA

Estado do PARANA

DATA: 31/08/2022       PROTOCOLO: 23438 / 2022

CONTRATANTE

FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE DE PONTA GROSSA

CONTRATADO(A)

Fornecedor: LENTES DE CONTACTO LTDA

Endereço: MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, 96

Bairro: CENTRO   Cidade: Curitiba - PR CEP: 

CNPJ: 76.484.187/0001-08  Insc. Estadual: 1010156021

Telefone: 

OBJETO

Aquisição de Prótese Ocular e Lente Escleral Cosmética, para atendimento das solicitações encaminhadas à Fundação Municipal 

de Saúde de Ponta Grossa, através do Centro Municipal de Órtese e Prótese.

JUSTIFICATIVA

Caput do artigo 25 da Lei n. 8.666/93

Programática Fonte Descrição

DESPESA

2400110302005822783390320000 369 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ITEM(S)

Qtde.UnidadeDescriçãoItemOrdeLot V. Unitário V. Total

 1  1  108099  10.00Lente Escleral Cosmética  1.750,00  17.500,00 UND

 2  1  108099  10.00Prótese Ocular  1.650,00  16.500,00 UND

Total:  34.000,00 

Artigo 25, da Lei Federal nº 8666/93 de 21 de junho de 1993.

EMBASAMENTO LEGAL

JULIANE DOROSXI STEFANCZAK

Presidente

Pág. 1/1www.elotech.com.br

C Â M A R A  M U N I C I PA L
D I V E R S O S

 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 15/2022

Processo: 1194/2022
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO DE RECURSO

 A Câmara Municipal de Ponta Grossa, por seu Pregoeiro, NOTIFICA aos interessa-
dos, BERLIN FINANCE MEIOS DE PAGAMENTOS EIRELI, BPF PRIME BANK INSTITUIÇÃO DE 
PAGAMENTOS LTDA, BIQ BENEFÍCIOS LTDA, GREEN CARD S/A REFEIÇÕES COMERCIO 
E SERVIÇOS e LE CARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA, o resultado do julgamento 
do recurso interposto pela Empresa VEROCHEQUE REFEIÇÕES LTDA, em face da decisão do 
resultado final.
 No julgamento em síntese, a Autoridade Superior acolheu os argumentos expendidos pelo 
Pregoeiro, com base na legislação em vigor, no instrumento convocatório e nas considerações do 
parecer jurídico da Diretoria de Assuntos Técnicos e Jurídicos, a qual opinou pelo provimento do 
recurso.

Ponta Grossa, 31 de agosto de 2022.
CHARLES METZGER FERREIRA

Pregoeiro



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.425 - PONTA GROSSA, QUINTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 202212

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA - PR
Versão eletrônica: http://www.pontagrossa.pr.gov.br/diario-oficial


